
 
DETERMINAZIONE N. 139 

 1 GIUGNO 2017 

 

AREA GESTIONE PATRIMONIO 

 

OGGETTO: SETTORE PATRIMONIO: ACQUISTO AUTOVEICOLO FIAT PANDA: 

AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO SUL MERCATO 

ELETTRONICO A FCA FLEEET & TENDERS S.R.L. (IN RTI). 

 

C.I.G. Z261DFF9C3 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante "Norme in materia di diritto allo studio 

nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all'Opera stessa competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli 

studenti universitari. 

 

Per l’attuazione di tale finalità, l’Ente dispone di un patrimonio immobiliare e mobiliare a 

disposizione degli utenti il quale necessita costantemente di monitoraggio da parte del personale 

addetto alla funzione di sorveglianza. 

 

Gli immobili a disposizione dell’Ente sono dislocati in varie zone della città e della collina e 

l’attività di sorveglianza ed effettuazione di piccole manutenzioni e riparazioni operate dal 

personale comporta spostamenti giornalieri che non è possibile compiere con i mezzi pubblici, 

considerato che è necessario il personale sia dotato degli strumenti necessari a espletare gli 

interventi. 

 

L’autoveicolo attualmente utilizzato per tale funzione, Fiat Panda targa CJ637LX, nonostante la 

periodica revisione e manutenzione è ormai obsoleto e non garantisce le condizioni di sicurezza 

indispensabili per la circolazione su strada, è necessario quindi sostituirlo con altro automezzo 

nuovo e più rispondente alle esigenze dell’Ente. 

 

Tenuto conto che la deliberazione della Giunta Provinciale, n. 2086 di data 24 novembre 2016, 

inerente le “Direttive per l'attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 

2017 da parte delle agenzie e degli enti strumentali della Provincia” al punto g) Spesa per l’acquisto 

di arredi e per l’acquisto o la sostituzione di autovetture - recita: 

Per l’anno 2017 la spesa per l’acquisto di arredi diversi da quelli necessari all’allestimento di 

nuove strutture e per l’acquisto o la sostituzione di autovetture unitariamente considerata non può 

superare il 50% della corrispondente spesa media sostenuta nel triennio 2010-2012. 

Nel caso in cui l’ente o l'agenzia nel triennio 2010-2012 non abbia sostenuto alcuna spesa riferita 

alle fattispecie in esame, nel rispetto di quanto disposto dalle presenti direttive, può procedere ad 

effettuare acquisti nei limiti di quelli necessari al funzionamento dell’ente secondo criteri di 

essenzialità e sobrietà”. 
 

 

 

Ai sensi dell’art. 36ter.1 della l.p. 23/1990, è stata quindi avviata una ricerca sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione – Convenzione Consip – per verificare la presenza di 

convenzioni in cui sia presente il veicolo del quale necessità l’Ente. 



 

La convenzione CONSIP avente ad oggetto la “Fornitura di Autoveicoli e servizi connessi in favore 

della Pubblica Amministrazione – 8° edizione” stipulata ai sensi dell’art. 26, Legge 23 dicembre 

1999, n. 498 e dell’articolo 58, Legge 23 dicembre 200, n. 388, del D.M. 24 febbraio 2000 e del 

D.M. 2 maggio 2001, tra CONSIP Spa, per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con 

il R.T.I. FCA Fleet & Tenders srl., con sede in Torino, Corso Settembrini, 215, in qualità di impresa 

capogruppo del raggruppamento temporaneo tra la stessa e le mandanti LEase Plan Italia spa e 

Vodafone Automotive Italia S.p.A. quale aggiudicatario della procedura di gara per i lotti 1, 2, 3, 6, 

7, 8 e 10, prevede nel Metaprodotto: “Autoveicoli in acquisto e noleggio senza conducente” la 

fornitura di: 

- codice articolo convenzione: 1_1A_8 – codice articolo produttore: 1A, nome commerciale: 

Fiat PANDA MY 2018 1.2 69 Cv. E6 Pop, 

 

Ai sensi dell’art. 21, c. 2 lett. h e c. 4 della l.p. 23/1990, con il presente provvedimento si ritiene di 

individuare la società FCA Fleet & Tenders Srl, con sede in Torino, Corso Settembrini, 215, P.Iva 

06908900019, cod. Fisc. 00224830133, in qualità di impresa capogruppo del raggruppamento 

temporaneo tra la stessa e le mandanti Lease Plan Italia Spa e Vodafone Automotive Italia Spa, 

quale migliore interlocutore per l’acquisto dell’automezzo previsto nel Lotto 1, compresi eventuali 

optional, ed  autorizza pertanto la stipula del contratto con l’impresa, che avverrà telematicamente 

attraverso l’invio del file elaborato dal sistema, che si allega alla presente determinazione (all. 1), 

verso un importo di € 7.582,62.= oneri fiscali esclusi. 

 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore”; 

- visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 

amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015, n. 2367; 

- visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il 

triennio 2017/2019 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 

14 dicembre 2016, n. 20 e con deliberazione della Giunta Provinciale di data 29 dicembre 

2016, n. 2499 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

- vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento Europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull’aggiudicazione dei contratti 

di concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 26 

febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 

di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 

e della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 

sull’energia 2012”; 

- visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione 

amministrativa del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

26 ottobre 1998, n. 166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2086 del 24 novembre 2016 “Direttive per 

l’attuazione degli obiettivi della manovra finanziaria provinciale per il 2017 da parte degli 

enti strumentali della Provincia”; 

- vista la legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonche' delega al 

Governo in materia di normativa antimafia” ; 

- visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 



 

DETERMINA 

 

1. di aderire, relativamente al lotto 1, alla convenzione CONSIP datata 11 dicembre 2015, 

avente ad oggetto: “Fornitura in acquisto 8 – categoria Veicoli” stipulata con la società FCA 

Fleet & Tenders Srl, con sede in Torino, Corso Settembrini, 215, P.Iva 06908900019, cod. 

Fisc. 00224830133, in qualità di impresa capogruppo del raggruppamento temporaneo tra la 

stessa e le mandanti Lease Plan Italia Spa e Vodafone Automotive Italia Spa, 

  

2. di affidare la fornitura del veicolo Fiat PANDA MY 2018 1.2 69 Cv. E6 Pop alla ditta FCA 

Fleet & Tenders Srl, con sede in Torino, Corso Settembrini, 215, P.Iva 06908900019, cod. 

Fisc. 00224830133,  come da bozza di modulo d’ordine allegato al presente provvedimento 

(all. 1), 

 

3. di quantificare in € 9.181,69.= oneri fiscali compresi, l’importo relativo all’acquisto del 

veicolo di cui al punto 2, compresi eventuali optional,  

 

4. di imputare l’importo di cui al punto 3) sul budget del corrente esercizio finanziario come di 

seguito indicato: 

a. macrovoce P2016009 centro di costo 16 € 3.038,87.= 

b. macrovoce P2017004 centro di costo 16 € 6.142,82.= 

 

5. di autorizzare inoltre, tenuto conto del verbale di accertamento dei beni da scaricare 

predisposto dall’Agente responsabile dei beni dell’Ente, parte integrante del presente 

provvedimento (all. 2), il discarico del vecchio veicolo Fiat Panda targa CJ637LX con 

numero di registrazione inventariale 6035171 che sarà ritirato per la rottamazione dal 

fornitore del nuovo veicolo all’atto della consegna prevista entro giorni 180; 

 

6. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

n. all: 2 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

(GV/dl) 

Esercizio 2017 

Macrovoce P 2016009 

Centro di costo 16 per € 3.038,87.= - PRG 387 

Macrovoce P 2017004 

Centro di costo 16 per € 6.142,82.= - PRG 388 

 

LA RAGIONERIA 

____________________________ 


